其他应付款 1,406,767.51  3,182,181.42  2,793,937.29  202,928.49   7,585,814.71

其他流动负债 5,772,469.30 3,093,274.75 3,884,496.44   12,750,240.49

一年内到期的非流

动负债

32,309.25   32,309.25

接上表：

单位：元

项目 2022 年 1 月 1日

1 个月以内 1 至 3 个月 3 个月以上至 1

年

1 年以上至 5

年

5 年以上 合计

短期借款 10,641,957.58 40,830,646.06 87,080,665.10   138,553,268.74

应付票据 23,397,455.52 31,939,210.11 73,944,147.52   129,280,813.15

应付账款 22,747,093.75 35,967,460.29 4,721,709.74 1,521,450.85 36,136.68 64,993,851.31

其他应付款 2,376,202.53 3,729,715.08 2,601,488.76 91,683.85   8,799,090.22

湖南泰嘉新材料科技股份有限公司 2022 年半年度财务报告

79

其他流动负债 5,117,320.09 10,387,115.25 11,450,119.44   26,954,554.78

一年内到期的非流

动负债

119,558.70 213,057.79 367,965.94   700,582.43

（四）市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风险

主要包括利率风险、外汇风险。

1.利率风险

本公司长、短期借款均于签订借款合同时即将利率固定，并在借款期内按固定利率支付借款利息，

因此本公司不存在因利率变动而导致的利率风险。

2.汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动(当收支以不同于本公司记账本位币的外币结

算时)及其于境外子公司的净投资有关。

本公司面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售或采

购所致。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元、欧元汇率发生合理、可能

的变动时，将对净利润和股东权益产生的影响。

   单位：元

项目  本期

汇率增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 5% 1,989,573.71 1,989,573.71

人民币对美元升值 -5% -1,989,573.71 -1,989,573.71

人民币对欧元贬值 5% 3,981,052.73 3,981,052.73

人民币对欧元升值 -5% -3,981,052.73 -3,981,052.73

人民币对印度卢比贬值 5% 148,352.45 148,352.45

人民币对印度卢比升值 -5% -148,352.45 -148,352.45

人民币对港币贬值 5% 7,526.63 7,526.63

人民币对港币升值 -5% -7,526.63 -7,526.63

接上表：

   单位：元

项目 上期

  汇率增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 5% 1,088,214.26 1,088,214.26

湖南泰嘉新材料科技股份有限公司 2022 年半年度财务报告

80

人民币对美元升值 -5% -1,088,214.26 -1,088,214.26

人民币对欧元贬值 5% 296,557.56 296,557.56

人民币对欧元升值 -5% -296,557.56 -296,557.56

人民币对印度卢比贬值 5% 88,143.32 88,143.32

人民币对印度卢比升值 -5% -88,143.32 -88,143.32

人民币对瑞典克朗贬值 5% -172.59 -172.59

人民币对瑞典克朗升值 -5% 172.59 172.59

  上述敏感性分析假定在 2022 年 6 月 30 日已发生汇率变动，并且其他变量不变。2021 年的分析基于

同样的假设和方法。

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量

第二层次公允价值计

量

第三层次公允价值计

量
合计

一、持续的公允价值计

量
-- -- -- --

（一）交易性金融资产   50,010,000.00 50,010,000.00

（二）应收款项融资   17,532,841.73 17,532,841.73

（三）其他非流动金融

资产
  50,709,780.25 50,709,780.25

持续以公允价值计量

的资产总额
  118,252,621.98 118,252,621.98

二、非持续的公允价值

计量
-- -- -- --

2、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

项目 期末公允价值 期初公允价值 确定依据

（一）交易性金融资产 50,010,000.00  0.00  预期收益率测算或金融机构提供净值表

（二）应收款项融资 17,532,841.73  25,738,780.09  票面金额

（三）其他非流动金融资产 50,709,780.25  50,479,049.15  基金公司提供的半年度报告

 本公司按公允价值三个层次列示了以公允价值计量的金融资产工具于 2021年 12月 31日的账面价值。

公允价值整体归类于三个层次时，依据的是公允价值计量时使用的各重要输入值所属三个层次中的最低

层次。三个层次的定义如下：

第一层次公允价值是在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价。

湖南泰嘉新材料科技股份有限公司 2022 年半年度财务报告

81

第二层次公允价值是除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值，采用估值技

术和重要参数的定性和定量信息。

  第三层次输入值是相关资产或负债的不可观察输入值。第三层次输入值包括不能直接观察和无法由可

观察市场数据验证的利率/股票波动率/企业合并中承担的弃置义务的未来现金流量、企业使用自身数据